



Izstāde

# Pasaules čempioni Balvos

Balvu dienu laikā nedēļas nogalē notika mūsu pilsētā nepieredzēts notikums - Pasaules kaķu kluba federācijas Latvijas Felinoloģijas asociācijas "Felimurs" rīkotā kaķu izstāde, kuras laikā varēja ne vien tuvumā apskatīt dažādu šķirņu kaķus un aprunāties ar viņu saimniekiem, bet arī paraudzīties, kā notiek izstādes dalībnieku vērtēšana.

Rīta pusē izstāde bija diezgan kupli apmeklēta, taču pēcpusdienā aplūkot skaistos minčus ar izcilajiem radu rakstiem kultūras nama zālē iegriezās vien retais. Vislielāko interesi par pūkainajiem un arī gandrīz bezspalvainajiem astaiņiem izrādīja balveniešu jaunākā paaudze. Balvu Valsts ģimnāzijas direktore Inese Paidere, kura kopā ar meitu Paulu izstādē visilgāk pakavējās pie *persiešu* būriem, pauda pārlicību, ka šis bija īpašs akcents Balvu dienu norisē. "Domāju, pie šādiem pasākumiem balvenieši būtu jāpieradina. Vienīgi ieejas maksa varēja būt mazliet mazāka, jo Balvos lats piecdesmit par biļeti ir diezgan dārgi. Arī pārstāvēto kaķu šķirņu daudzveidība varēja būt lielāka," savus ieteikumus atklāja I.Paidere un pēc brīža smaidot piebilda: "No šodienas meita jau sākusi krāt naudu *persiešu* šķirnes kaķa iegādei."



**Vērtē izstādes dalībniekus.** Kaķu izstāde ir ne tikai izklaides pasākums skatītājiem. Tās ir nopietnas sacīkstes, kurās eksperti izvērtē katru tās dalībnieku, dažādās nominācijās piešķirot medaļas un godalgotas vietas. Arī izstādē Balvos katram astaiņim nācās stāties žūrijas priekšā. Šoreiz četrkājaino izstādes dalībnieku eksterjeru vērtēja WCF eksperte Vija Klučnice (attēlā sēž). Ivitas Reinsones *persiešu* šķirnes runcis Dzintara Zvaigzne Black Bear (attēlā) izstādēs vienmēr saņem augstus novērtējumus. Viens no tiem ir pasaules čempiona tituls.



**Hailendas folts.** I.Kandere kaķu izstādē Balvos demonstrēja arī Skotu nokareno ausu kaķi, Hailendas Streitu un Hailendas foltu. Hailendas folts atšķiras ar nokarenām ausīm un garu, skaistu spalvu.



**Skotu Straits.** Skotu straita šķirnes runci vārdā Naf Nafs viņa saimniece, kaķu audzētavas "Anesas" vadītāja Indra Kandere no Ogres, raksturo kā ļoti mīlīgu un labi audzinātu minci. Indra ir pārliecināta, ka kaķa uzvedība atkarīga no tā saimnieka. "Viņi jāaudzina tāpat kā bērni. Ja jūs ļausiet savam mincim kāpt uz galda, viņš to arī darīs. Manā mājā uz galda var stāvēt visādi gardumi, neviens kaķis tos neaiztiks. Tāpat pie mums nav nevienas noplēstas tapetes, jo minčiem ir savs stūrītis, kur asināt nagus. Viņi to dara tikai tur," apgalvo Naf Nafa saimniece. I.Kandere stāsta, ka ar kaķu audzēšanu nodarbojas jau 10 gadus, un šajā laikā izaudzējusi 8 pasaules čempionus. Arī Naf Nafs ir viens no šī titula īpašniekiem.



**Kanādas Sfinkss.** Rīdzinieki Laima un Jevgēnijs Grunovi uz izstādi Balvos bija atveduši Kanādas sfinksa šķirnes runci vārdā Boņuks un četrus šīs šķirnes kaķēnus. Laima atzīst, ka kaķu audzēšana ir viņas hobijs. Kanādas sfinksu šķirnes minkas saimniece raksturo kā ļoti mīlīgus, gudrus un rotaļīgus kaķus. "Viņi ļoti pieķeras cilvēkiem, labprāt spēlējas ar bērniem un ir ļoti, ļoti gudri," apgalvo Laima. Turklāt šie minči labi piemēroti alerģiskiem cilvēkiem, jo mēbeles un paklāji nekad nebūs aplīpuši ar kaķa spalvām. Tā kā viņiem praktiski nav apmatojuma, šie mājas mīļuli ir diezgan salīgi, tādēļ ziemā labprāt guļ uz radiatoriem un ieritinās siltās segās.



**Šarmantā *persiete* Karina.** Viens no kaķiem, ko izstādē demonstrēja Iveta Fenele no Rīgas, bija 10 mēnešus jauna *persiešu* šķirnes kaķēnīte Karina, kurai šī bija tikai otrā izstāde pieaugušu kaķu kategorijā. Iveta *persiešus* raksturo kā ļoti mierīgus divāna kaķi. "*Persieši* ir ļoti skaisti, dekoratīvi un prezentabli kaķi. Neskatoties uz to, ka viņiem ir gara spalva, tā nav grūti kopjama, jo spalvas struktūra ir līdzīga cilvēka matam. Tādēļ pietiek reizi nedēļā tai izbraukt cauri ar ķemmi, un viss būs kārtībā," apgalvo kaķēnītes saimniece. Šiem minčiem regulāri jātira actiņas, arī ausis, bet citādi nekāda speciāla kopšana neesot vajadzīga. Latvijā *persieti* var iegādāties par aptuveni 350 latiem, bet ārzemēs šīs šķirnes cena ir daudz augstāka – sākot no 1000 eiro, un dārgāk.



**Devonas Rekss.** Vladimirs Gaiduks no Rīgas demonstrēja Devonas Rekss šķirnes kaķēnīti ar gaišu, īsu un viļņainu spalvu. Viņš paskaidroja, ka nosaukums Rekss nozīmē spalvas tipu – viļņainu un īsu, savukārt Devona ir vieta, kur šīs šķirnes minči atrasti pagājušā gadsimta 60.gados. Izrādās, šī šķirne, atšķirībā no daudzām citām, nav mākslīgi radīta.



**Primus Inter Pares Shanel.** Tik sarežģītu, bet skaistu vārdu savai zili punktotās nokrāsas *persietei* devusi gulbeniete Ivita Reinsona, kura ar kaķu audzēšanu nodarbojas jau piekto gadu. Visām izstādēm savus mīļus viņa gatavo īpaši rūpīgi. "Pirms izstādes kaķis obligāti jāmazgā. Katram kaķim ir 5 šampūni, jo, lai spalva būtu mīksta un pūkaina, jālieto ļoti laba kosmētika. Pirms izstādes jāapgriež nadziņi, jāiztīra actiņas un austiņas," zināja teikt Ivita.

Teksts un foto I.Tušinska